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1. Jepet trekendeshi dybrinjenjeshem ABC (AB = AC). Pika e brendshme P e 
trekendeshit eshte e tille qe LAPB = 150°, LPCB = 30° dhe LPAC = 39'. 
Gjeni masen e kendit PAB. 
Zgjidhje. Shenojme me 0 qendren e rrethit te jashteshkruar trekendeshit PBC. 

Meqe LPCB = 30°, atehere LPOB = 60° dhe meqe OP = OB si rreze, trekendeshi 
BOP eshte barabrinjes, prandaj BP = OP, LAPO = 360' - 150° - 60' = 150° = 
LAPB. Atehere AAPB = AAPO pasi AP eshte e perbashket, LAPO = LAPB 
dhe PB = OP. Prej kendej AP = A 0  = AC. Atehere AAOB = AAOC si 
trekendesha me tri brinje te barabarta, prandaj LBAO = LCAO. Nderkohe LBAO = 
2LBAP = 2LPAO = LCAO dhe rezultati merret nga vargu i implikimeve: 

p0 = 2 j L c ~ ~ ~ + ' L P ~ ~  = 1+2 + ::PAC = 3 %'3g0 = 2 + LPAO = 130 = P A 0  "PA0 1 P A 0  P A 0  
LPAB. 

2. Funksioni f : R + R eshte i tille qe 

(a) Te gjendet f (0). 

(b) Te gjenden te gjithe funksionet f qe plotesojne kushtin e mesiperm. 

Zgjidhje. 



(a) Duke marre ne kushtin e percaktimit te f vleren y = 0  perftojme f ( x )  f (0) = 
f ( x ) ,  qe nga f ( x )  ( f ( 0 )  - 1) = 0, prandaj, ose f ( x )  = OVx, ose f (0)  = 1. E 
para eshte e pamundur (duke marre x  = y = 1) )  prandaj ka vend vetem vlera 
f (0) = 1. 

(b) Duke zevendesuar y = -x marrim 

f ( x )  f (-2) = f (0) - x2 = 1  - x  2 

e ne ve~anti  
f (1)  f (-1) = 1  - l2 = 0. 

Pra kemi f (1) = 0, ose f (-1) = 0. Ne qofte se f (1) = 0, atehere duke 
marre y = 1  perftojme 

qe nga f ( x  + 1) = -x,  prandaj dhe f ( x )  = 1  - x. Verifikohet lehte qe kjo 
eshte nje zgjidhje. 
Ndersa, nese f (-1) = 0, zevendesojme y = -1 dhe perftojme 

pra f ( x  - 1) = x ,  qe nga f ( x )  = 1  +x. Edhe kjo vlere verifikohet qe eshte zgjid- 
hje. 
Pra dy zgjidhjet jane f ( x )  = 1  + x  dhe f ( x )  = 1  - x. 

3. Le te jete a  > 2; me rrenjet x1 e x2 te ekuacionit x2 - ax + 1  = 0  ndertojme vargun 
me terma Sn = x;1+ x;. 

00 

(a) Te tregohet se vargu eshte monoton zbrites. 

(b) Te gjenden vlerat e a  per te cilat mosbarazimi 

plotesohet per $do n E N. 

Zgjidhje. Meqe a  > 2, rrenjet xl e x2 jane dy, jane pozitive dhe xlx2 = 1. 
Ne ve~ant i  Sn > 0  Vn  E N .  

(b) Pergjigje. a  = 2. 
Zgjidhje. Supozojme se per vleren a  > 2  te parametrit ka vend kushti i dhene. 
Atehere, nga pika a) rrjedh se 

Pra & > 1 - !, Vn. Duke kaluar ne limit per n + m marrim & > 1. Nga 
formulat e Vietes kemi S1 = a, S2 = a2 - 2. Atehere 



dhe, meqe a 2 2, rrjedh se a = 2. 
Anasjelltas, ne qofte se a = 2, atehere xl = x2 = 1, prandaj dhe Vn E N, Sn = 
2. Rriedhimisht 

pra kushti i dhene permbushet. 

4. Te gjenden te gjithe numrat e plote x, y, z te tille qe 

xy = 1 mod x, xx = 1 mod y, yz r 1 mod x. 

Zgjidhje. Modulet x, y, z i konsiderojme natyrore, dhe te ndryshem nga njeshi, 
meqe per vleren nje te variablave merren kushte triviale. Verejme qe numrat x, y, x 
jane dy e nga dy reciprokisht te thjeshte (x, y) = (x, z) = (y , z) = 1. I rendisim: 
2 < x < y < z dhe duke i kombinuar te tri kongruencat kemi 

x y + x z +  y z =  1 mod xyx. 

Qe nga xy + xx + yx - 1 = k(xyx), per ndonje k E N. Pjesetojme me xyz dhe kemi 

1 1 1  1 
- + - + - = - + k > 1 .  
z y x xyz 

Meqe x < y < 2, merret qe 1 < ! + $ + ! < :, ~ k a  jep si vlere te vetme x = 2. 
Ne kBe rast mosbarazimet japin $ < $ + < :, qka jep y = 3. Qe ketej merren 
vlerat e vetme per z: 4 e 5. Pra, per 2 < x < y < z, zgjidhjet jane (2,3,4) e (2,3,5). 
E para nuk pranohet se (2,4) > 1. 

5. Kemi nje varg me te gjitha termat te barabarta me 1. Ne kete varg, ndermjet 
njeshit te pare e atij te dyte vendosim nje dysh; ndermjet njeshit te dyte dhe atij 
te trete vendosim dy dysha; ndermjet njeshit te trete dhe atij te katert vendosim 
tre dysha e keshtu me rradhe. Formohet kesisoj vargu: 

Duke shenuar me an termin e pergjithshem te ketij vargu te ri, te gjendet vlera e 
shprehjes: 

Zgjidhje. Verejme se indekset e termave te barabarta me 1 jane elemente te vargut 
1,3,6,10, . . ., termi i pergjithshem i te cilit eshte $(n + 1)n. Meqe indeksi i termit 
te fundit eshte 2015, atehere indeksi i termit te fundit qe eshte 1 duhet te plot& 
soje kushtin f (n + 1)n 5 2015, nga ku gjejme k = 62. Pra 62 terma te vargut 
jane njesha. Shuma qe duam te gjejme ka 2014 prodhime, qe jane te barabarta me 
2 ose me 4. Kjo shume mund te njehsohet si 4 - 2014 - Sd ku Sd eshte shuma e prod- 
himeve te barabarta me 2. Vetem njeshi i pare formon nje prodhim te barabarte me 
2, te gjithe njeshat e tjere (62 - 1 = 61) formojne dy prodhime te barabarta me 
2, njerin me dyshin ne te majte e njerin me dyshin ne te djathte. Prandaj Sd = 
2+2. (61.2) = 246, qe nga shuma e kerkuar eshte 4.2014-Sd = 4-2014-246 = 7810 


